
SERVIZIO SANITARIO - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE N. 7 
09013 CARBONIA (Carbonia - Iglesias) 

 

649 
21/06/2007 8.50  

Deliberazione n. 649 
Adottata dal Direttore Generale in data    21/06/2007 
 
OGGETTO: Approvazione progetti corsi di formazione per operatori del Dipartimento Salute 

Mentale. nota Ass.to dell’Igiene e Sanità R.A.S. prot. n. 17349/6.2 del 29/04/2003. 
Richiesta Finanziamento. 

 
 Il Coordinatore del Dipartimento Salute Mentale, Dr. Antonio Laddomada; 
 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Ragionale Sarda n. 37/31 del 19/11/2002 ad 

oggetto: “Lavorare per progetti: formazione degli operatori dei servizi psichiatrici 
della Sardegna”, viene ripartita alle Aziende USL della Sardegna la somma di € 
1.032.913,80 di cui € 785.014,50 per finanziamento progetti di formazione presentati 
dai STSM; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Assistenza Sociale e Socio Sanitaria 

Integrata – Ass.to dell’Igiene e Sanità – Regione Sardegna, n. 3374/5° Serv. in data 
31/12/2002, allegata al presente atto per formarne parte integrante, con la quale viene 
ripartita in favore della ASL n. 7 Carbonia la somma di € 88.773,11 per la finalità di 
cui al capoverso precedente; 

 
VISTA la nota del Direttore del Servizio dell’Assistenza Socio-Sanitaria dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Regione Autonoma della Sardegna, 
prot. n. 17349/6.2 in data 29/04/2003, allegata al presente atto per formarne parte 
integrante, ad oggetto: Indirizzi per l’attuazione del progetto: “Lavorare per progetti: 
formazione degli operatori dei servizi psichiatrici della Sardegna”. Finalità e modalità 
di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate alle aziende USL per la realizzazione di 
progetti formativi proposti dai Servizi Tutela della Salute Mentale; 

 
ESAMINATI i progetti: “Vita da teatro e teatro di vita”, e “La conoscenza e la condivisione delle 

attività del dipartimento di salute mentale – D.S.M.” allegati al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che i progetti hanno come fine l’acquisizione, da parte degli operatori, della 

metodologia di “lavorare per progetti”, attraverso l’utilizzo di tecniche che sviluppino 
le capacità a lavorare in organizzazioni basate sulla gestione per obiettivi che 
presuppongono il lavoro di gruppo, e pertanto finalizzato al raggiungimento di una 
metodica comune del lavoro per realizzare le basi per un processo di formazione 
permanente; 

 
VALUTATO che per la realizzazione del progetto “Vita da teatro e teatro di vita” sono necessari € 

15.000, mentre per il progetto “La conoscenza e la condivisione delle attività del 
dipartimento di salute mentale – D.S.M.” si prevede una spesa di € 73.773,11, 
evidenziando che € 14.000,00 sono già stati anticipati dalla Asl n. 7 Carbonia per 
partecipazione ad eventi formativi riservati al personale del DSM organizzati 
dall’Assessorato all’Igiene e Sanità della Regione Sardegna, in collaborazione con la 
ASSL Triestina di Trieste; 

 



AZIENDA U.S.L. N. 7 – CARBONIA 
 

649 
21/06/2007 8.50  

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei progetti di che trattasi in quanto finalizzati al 
conseguimento dei fini istituzionali; 

 
 
CONSTATATO -    che trattasi di progetti che avranno una durata: 

di due settimane, relativamente al progetto “Vita da teatro e teatro di vita” 
di mesi 18, relativamente al progetto “La conoscenza e la condivisione delle 
attività del dipartimento di salute mentale – D.S.M.” 

- che la responsabilità dei progetti è affidata al Dr. Antonio Laddomada, 
Dirigente medico Coordinatore del DSM Asl 7 Carbonia, relativamente al 
progetto “La conoscenza e la condivisione delle attività del dipartimento di 
salute mentale – D.S.M.”, e al Dr. Antonio C. Gerini, Dirigente medico 
Responsabile del CSM Carbonia, relativamente al progetto “Vita da teatro e 
teatro di vita”; 

 
 
 

PROPONE 
 
 
 

DI prendere atto dei progetti elaborati secondo le disposizioni impartite dall’Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con nota prot. n. 17349/6.2 del 
29/04/2003; 

 
DI procedere all’approvazione dei progetti di che trattasi che risultano essere i seguenti: 

“Vita da teatro e teatro di vita” 
“La conoscenza e la condivisione delle attività del dipartimento di salute mentale – D.S.M.” 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Coordinatore del Dipartimento Salute mentale; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 



AZIENDA U.S.L. N. 7 – CARBONIA 
 

649 
21/06/2007 8.50  

 
 

DELIBERA 
 
 
 

DI prendere atto dei progetti elaborati secondo le disposizioni impartite dall’Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con nota prot. n. 17349/6.2 del 
29/04/2003; 

 
DI procedere all’approvazione dei progetti di che trattasi che risultano essere i seguenti: 

“Vita da teatro e teatro di vita” 
“La conoscenza e la condivisione delle attività del dipartimento di salute mentale – D.S.M.” 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Benedetto Barranu 

 
 
 
 
 
DIR. AMM. 
 
DIR. SAN. 
 
COORDINATORE DSM / LADDOMADA 
 

 



AZIENDA U.S.L. N. 7 – CARBONIA 
 

649 
21/06/2007 8.50  

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
Attesta che la deliberazione 

n. ____________ del __________________ 
è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
a partire dal ___________ al ____________. 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali 

 
 
 
 
 
 
Allegati n. 04 
 
 
 
Destinatari: 
 
Collegio sindaci 
Servizio bilancio 
Ass.to dell’Igiene e Sanità – RAS - Cagliari 
DSM - Centro Salute Mentale – Carbonia 


